UỶ BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2846/UBND-TH                          Bình Định, ngày 30 tháng 7 năm 2012
	V/v Góp ý các dự thảo văn bản của Bộ Tài chính.

                    Kính gửi: Bộ Tài chính.
Căn cứ Công văn số 8980/BTC-TCT ngày 04/7/2012 của Bộ Tài chính V/v xin ý kiến dự thảo Thông tư hướng dẫn Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết của Quốc hội về ban hành một số giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường năm 2012; Công văn số 9102/BTC-TCT ngày 09/7/2012 V/v đề nghị tham gia ý kiến vào dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện thí điểm giảm tần suất kê khai thuế Giá trị gia tăng và Công văn số 8166/BTC-QLCS ngày 19/6/2012 V/v lấy ý kiến tham gia về dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản của các dự án sử dụng vốn nhà nước. Sau khi nghiên cứu, UBND tỉnh Bình Định có một số ý kiến góp ý như sau:

1. Đối với dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện thí điểm giảm tần suất kê khai thuế Giá trị gia tăng (GTGT):
Tại điểm b, Khoản 3, Điều 1 dự thảo Quyết định quy định đối tượng thực hiện thí điểm giảm tần suất kê khai và nộp thuế bao gồm cả Hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán.

Đề nghị không thực hiện thí điểm đối với hộ kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán mà nên quy định thời hạn nộp thuế GTGT như hiện hành (nộp thuế theo tháng) vì tính tự giác trong việc chấp hành nghĩa vụ thuế của các hộ kinh doanh không cao nên nếu áp dụng như dự thảo (thu theo quý) dễ dẫn đến tình trạng nợ thuế; mặt khác đối tượng này nộp hàng tháng sẽ dễ đôn đốc thu hơn so với nộp theo quý (vì số thuế phải nộp lớn do cộng dồn 3 tháng).

2. Đối với dự thảo Thông tư hướng dẫn Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Nghị quyết của Quốc hội về ban hành một số giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường năm 2012 và dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng tài sản của các dự án sử dụng vốn nhà nước: UBND tỉnh Bình Định thống nhất với các bản dự thảo của Bộ Tài chính và không có ý kiến tham gia gì thêm.
UBND tỉnh Bình Định gửi ý kiến tham gia để Bộ Tài chính xem xét, tổng hợp./.
Nơi nhận:                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
- Như​ trên;

       KT. CHỦ TỊCH
- Cục QLCS, BTC;

      PHÓ CHỦ TỊCH
- Tổng Cục Thuế;

- Sở Tài chính;

- Cục Thuế tỉnh;

- L​ưu: VT, K17.

(Đã ký)

      Hồ Quốc Dũng

1